pagamento dessa natureza.

8.2.3.1 A variação verificada no período de 12 (doze) meses apurada na

forma citada nos itens 8.2.1.1. e 8.2.2.1 , será aplicada sobre o preço inicial (da

proposta).

9 DOVALOR

9.1 Dar-se-á ao presente contrato o valor estimado de R$35.230,00 (trinta e
cinco mil duzentos e trinta reais) mensais, perfazendo o valor anual máximo no

importe de R$422.760,00 (quatrocentos e vinte e dois mil setecentos e sessenta
reais).

íO DAS PENALIDADES

10.í As penalidades serão propostas pela fiscalizaçáo da CONTRATANTE ê
aplicadas, se for o caso, pela autoridade competente, garantindo o contraditório
administrativo com defesa prévia;

10.2 Multa de '10% (dez por cento) por inexecução parcial do contrato, sobre a